
 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº ___0368___ DE 21 ABR. 2023 

                                                             

1 

 

Por la cual se modifica parcialmente la Resolución Rectoral No. 0244 del 2023. 

 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL 

En uso de sus facultades legales y estatutarias, y las otorgadas en el artículo 4º del Acuerdo No. 036 
de 01 de diciembre de 2022 del Consejo Superior, y 

CONSIDERANDO: 

Que el Presupuesto General de la Universidad Pedagógica Nacional para la vigencia fiscal de 2023 se 
aprobó mediante Acuerdo No. 036 del 2022 y fue liquidado mediante Resolución No.1388 del 2022. 

Que en el Acuerdo No. 036 de 2022, en su artículo 3º determina: “El rector, en la Resolución de 
Liquidación del Presupuesto General de la Universidad Pedagógica Nacional, clasificará y distribuirá 
los ingresos y los gastos…”. Así mismo, en el artículo 4º, se establece “El Rector de la Universidad 
Pedagógica Nacional, de oficio o a petición de algún Centro de Responsabilidad, hará, por Resolución, 
las aclaraciones y correcciones de leyenda necesarias para enmendar errores de transcripción y 
aritméticos que figuren en el Presupuesto de General de la Universidad, para la vigencia fiscal del año 
2023…”. 

Que mediante la Resolución Rectoral No. 0244 del 2023 “Por la cual se realizan modificaciones al 
Presupuesto General de la Universidad Pedagógica Nacional de la vigencia fiscal año 2023”, en el 
artículo 2º, se registró en el concepto de gastos de la categoría 2.3.45.452.1 “Adquisición de bienes y 
servicios” el auxiliar 4531 con fuente 21.17.02, siendo necesario corregir el auxiliar por 4521.  

Que según la aclaración del considerando anterior en la Resolución Rectoral No. 0244 del 2023, el total 
del monto de apropiación no se modifica. 

Que de conformidad con lo dispuesto en el art. 45 de la Ley 1437 de 2011, “En cualquier tiempo, de 
oficio o a petición de parte, se podrán corregir los errores simplemente formales contenidos en los actos 
administrativos, ya sean aritméticos, de digitación, de transcripción o de omisión de palabras. En ningún 
caso la corrección dará lugar a cambios en el sentido material de la decisión, ni revivirá los términos 
legales para demandar el acto. Realizada la corrección, esta deberá ser notificada o comunicada a 
todos los interesados, según corresponda”. 

En virtud de lo anteriormente expuesto, 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°: Modificar. Modificar en el artículo 2º de la Resolución No. 0244 del 2023, el auxiliar de 
la categoría 2.3.45.452.1 “Adquisición de bienes y servicios”, quedando así: 

ADICIÓN PRESUPUESTO DE GASTOS  

CÓDIGO AUXILIAR CONCEPTO RECURSO  VALOR 

2   Gastos   $ 11.229.145.139 

2.1   Funcionamiento   $ 1.051.346.967 

2.1.2   Adquisición de bienes y servicios   $ 1.022.158.333 

2.1.2.02   Adquisiciones diferentes de activos   $ 1.022.158.333 

2.1.2.02.02   Adquisición de servicios   $ 1.022.158.333 

2.1.2.02.02.007 1320 
Servicios financieros y servicios conexos; 
servicios inmobiliarios; y servicios de 
arrendamiento y leasing 

21.20.01 
$ 566.210.336 

2.1.2.02.02.008 1321 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción  

21.20.01 
$ 125.000.000 

2.1.2.02.02.008 1320 
Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción  

21.20.01 
$ 330.947.997 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº ___0368___ DE 21 ABR. 2023 

                                                             

2 

 

ADICIÓN PRESUPUESTO DE GASTOS  

CÓDIGO AUXILIAR CONCEPTO RECURSO  VALOR 

2.1.8   
Gastos por tributos, tasas, contribuciones, 
multas, sanciones e intereses de mora 

  $ 29.188.634 

2.1.8.01   Impuestos   $ 4.188.634 

2.1.8.01.14 1320 Gravamen a los movimientos financieros 21.20.01 $ 4.188.634 

2.1.8.03   Tasas y derechos administrativos   $ 25.000.000 

2.1.8.03.01 1321 Tasas y derechos administrativos 21.20.01 $ 25.000.000 

2.3   GASTOS DE INVERSIÓN   $ 10.177.798.172 

2.3.42   EJE 2. INVESTIGACIÓN   $ 263.680.000 

2.3.42.421   
PROGRAMA 1. FORTALECIMIENTO Y 
ACOMPAÑAMIENTO EN LA INVESTIGACIÓN 

  
$ 263.680.000 

2.3.42.421.2   
INVESTIGACIÓN EN CAMPOS 
ESTRATÉGICOS CON PARTICIPACIÓN DE 
ESTUDIANTES Y EGRESADOS 

  
$ 263.680.000 

2.3.42.421.2.02 4212 Adquisición de bienes y servicios 21.10.02 $ 163.680.000 

2.3.42.421.2.02 4212 Adquisición de bienes y servicios 21.20.01 $ 100.000.000 

2.3.44   
EJE 4. GESTIÓN ACADÉMICA, 
ADMINISTRATIVA 

  
$ 450.000.000 

2.3.44.441   
PROGRAMA 1. INNOVACIÓN EN LA 
GESTIÓN ACADÉMICA, ADMINISTRATIVA Y 
FINANCIERA 

  
$ 450.000.000 

2.3.44.441.2   
FORTALECIMIENTO DEL SISTEMA DE 
GESTIÓN INTEGRAL  

  
$ 200.000.000 

2.3.44.441.2.02 4412 Adquisición de bienes y servicios 21.20.01 $ 200.000.000 

2.3.44.441.3   
GESTIÓN Y MEMORIA DOCUMENTAL 
INSTITUCIONAL 

  
$ 250.000.000 

2.3.44.441.3.02 4413 Adquisición de bienes y servicios 21.20.01 $ 250.000.000 

2.3.45   EJE 5. CASA DIGNA   $ 9.307.267.618 

2.3.45.451   
PROGRAMA 1. DESARROLLO DE NUEVA 
INFRAESTRUCTURA FÍSICA 

  
$ 8.546.746.024 

2.3.45.451.1   
CONSTRUCCIÓN DE LA FACULTAD DE 
EDUCACIÓN FÍSICA DEL PROYECTO 
VALMARÍA 

  
$ 1.034.267.279 

2.3.45.451.1.02 4511 Adquisición de bienes y servicios 21.26.01 $ 1.034.267.279 

2.3.45.451.2   
Construcción y adquisición de nuevas 
instalaciones  

  
$ 6.290.060.000 

2.3.45.451.2.02 4512 Adquisición de bienes y servicios 21.20.01 $ 6.290.060.000 

2.3.45.451.3   
SOSTENIMIENTO Y ADECUACIÓN DE LA 
INFRAESTRUCTURA FÍSICA 

  
$ 1.222.418.745 

2.3.45.451.3.02 4513 Adquisición de bienes y servicios 21.20.01 $ 1.218.925.598 

2.3.45.451.3.02 4513 Adquisición de bienes y servicios 21.16.03 $ 3.493.147 

2.3.45.452   
PROGRAMA 2. INFRAESTRUCTURA 
TECNOLÓGICA 

  
$ 200.000.000 

2.3.45.452.1   
MEJORAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA 

  
$ 200.000.000 

2.3.45.452.1 4521 Adquisición de bienes y servicios 21.20.01 $ 134.285.158 

2.3.45.452.1 4521 Adquisición de bienes y servicios   21.17.01   $ 33.466.324 

2.3.45.452.1 4521 Adquisición de bienes y servicios 21.17.02 $ 32.248.518 

2.3.45.453   
PROGRAMA 3. DOTACIÓN DE RECURSOS 
DE APOYO ACADÉMICO Y   BIBLIOGRÁFICO 

  
$ 560.521.594 

2.3.45.453.1   
BASES DE DATOS BIBLIOGRÁFICOS, 
COLECCIONES BIBLIOGRÁFICAS Y 
REPOSITORIOS 

  
$ 50.000.000 

2.3.45.453.1.02 4531 Adquisición de bienes y servicios 21.20.01 $ 10.227.650 

2.3.45.453.1.02 4531 Adquisición de bienes y servicios 21.10.02 $ 39.772.350 



 
 
 

  

RESOLUCIÓN Nº ___0368___ DE 21 ABR. 2023 

                                                             

3 

 

ADICIÓN PRESUPUESTO DE GASTOS  

CÓDIGO AUXILIAR CONCEPTO RECURSO  VALOR 

2.3.45.453.3   
DOTACIONES DE AULAS, LABORATORIOS 
Y ESPACIOS ACADÉMICOS Y 
ADMINISTRATIVOS 

  
$ 510.521.594 

2.3.45.453.3.02 4533 Adquisición de bienes y servicios 21.20.01 $ 510.521.594 

2.3.46   
EJE 6. UNIVERSIDAD EN RED NACIONAL E 
INTERNACIONAL 

  
$ 100.000.000 

2.3.46.461   
PROGRAMA 1. PROYECCIÓN NACIONAL E 
INTERNACIONALIZACIÓN EN DOBLE VÍA 

  
$ 100.000.000 

2.3.46.461.1   MOVILIDAD DOCENTE Y ESTUDIANTIL   $ 100.000.000 

2.3.46.461.1.02 4611 Adquisición de bienes y servicios 21.10.02 $ 70.000.000 

2.3.46.461.1.03 4611 Transferencias corrientes 21.10.02 $ 30.000.000 

2.3.47   
EJE 7. DIGNIFICAR DESDE EL BIENESTAR 
INSTITUCIONAL 

  
$ 16.240.000 

2.3.47.471   
PROGRAMA 1. POR EL BUEN VIVIR SOMOS 
PEDAGÓGICA 

  
$ 16.240.000 

2.3.47.471.4   
FORTALECIMIENTO DE LOS APOYOS 
SOCIOECONÓMICOS 

  
$ 16.240.000 

2.3.47.471.4.02 4714 Adquisición de bienes y servicios 21.20.01 $ 16.240.000 

2.3.8   
GASTOS POR TRIBUTOS, TASAS, 
CONTRIBUCIONES, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA 

  
$ 40.610.554 

2.3.8.01   IMPUESTOS   $ 40.610.554 

2.3.8.01.14 1320 Gravamen a los movimientos financieros 21.10.02 $ 1.218.685 

2.3.8.01.14 1320 Gravamen a los movimientos financieros 21.16.03 $ 14.029 

2.3.8.01.14 1320 Gravamen a los movimientos financieros 21.17.01   $ 134.403 

2.3.8.01.14 1320 Gravamen a los movimientos financieros 21.17.02 $ 129.513 

2.3.8.01.14 1320 Gravamen a los movimientos financieros 21.20.01 $ 9.800.000 

2.3.8.01.14 1320 Gravamen a los movimientos financieros 21.20.01 $ 25.160.240 

2.3.8.01.14 1320 Gravamen a los movimientos financieros 21.26.01 $ 4.153.684 

TOTAL ADICIÓN PRESUPUESTO DE GASTOS $ 11.229.145.139 

 

ARTÍCULO 2°: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. Las demás partes de 
la Resolución Rectoral No. 0244 del 2023, no modificadas mediante el presente acto administrativo, 
continúan vigentes. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Dada en Bogotá D.C., a los 21 ABR. 2023 

  

ALEJANDRO ÁLVAREZ GALLEGO  
Rector  
 
Elaboró:      Saida Gaitán /ODP 
Revisión técnica:    Jhon Emerson Espitia Suarez   - Jefe Oficina de Desarrollo y Planeación  

Jairo Alberto Serrato Romero - Subdirector Financiero y Secretario Técnico del Comité Directivo en Materia Presupuestal  
Revisión Jurídica:   Adriana del Pilar Echeverry Tijaro - Jefe Oficina Jurídica 
 

 

 


